2026 年 3 月

新入生並びに保証人各位

白鷗大学

本 ｷ ｬ ﾝ ﾊ ﾟ ｽ  栃木県小山市駅東通り 2-2-2

大行寺ｷｬﾝﾊﾟｽ 栃木県小山市大行寺 1117

入学式のご案内等について

次の通り資料をお送りいたしますのでご確認ください。

○ 入学式のご案内

○ 健康診断について

○ 白鷗大学公式アプリ「My Hakuoh」のお知らせ

○ 国際交流 SC からのお知らせ 2026

○ 授業料減免申請用紙

○ 住居費補助申請書 前期

ご不明な点がございましたら担当部署までお問い合わせください。

「新入生特設サイト」について
新入生への各種案内・スケジュールを掲載（随時更新）しています。

３/30（月）より新入生向けの各ガイダンスが始まりますので、

最新の情報を必ずご確認ください。

〔新入生特設サイト URL〕

https://svjmwb01.hakuoh.ac.jp/welcome/login.php

【お願い】書類の提出について
 以下の書類を３月１６日（月）までに提出してください。
 ・出身高校等の卒業証明書等
 ・誓約書・承諾書
 ・住民票記載事項証明書等
※詳細は、冊子【入学手続きのご案内】7 ページ「（6）書類の提出」を参照」してください。

2026年３月

新入生

新入生保証人各位

白 鷗 大 学

白鷗大学入学式のご案内

2026年度白鷗大学・白鷗大学大学院の入学式を、下記の通り挙行いたしますので、是非ご出席

くださいますようお願い申し上げます。

記

日時 2026年 4月 2日（木）

受付 09：30～

開式 10：30

終了 11：00（予定）

場所 白鷗大学大行寺キャンパス 第一体育館（栃木県小山市大行寺 1117）

＜出席にあたっての留意事項＞

＊ 発熱等、体調が優れない場合は出席をご遠慮ください。

＊ 入学式当日、体調の不良等により欠席または遅刻する場合は、当日９:00までに、

  ご連絡ください。TEL：０２８５-２２-８９００

＜連絡事項＞

＊ 新入生のご家族の皆様もご出席いただけます。

＊ 式典にふさわしい服装で、開式 10分前までにご入場ください。上履きは不要です。

＊ 式典の様子をライブ配信いたします。動画閲覧方法は式典当日までに大学ホームページ

  に掲載いたします。

＊ 駐車場もございますが、駐車台数に限りがありますので、できる限り公共の交通機関を

 ご利用ください。

＊ JR小山駅西口～大行寺キャンパスを結ぶ無料スクールバスを運行します。

  時刻表は大学ホームページ、バス停掲示板でご確認ください。

＊ 車椅子をご利用の場合は、お手数ですがあらかじめ総務課へご連絡ください。

以 上

【お問い合わせ先】

総務課 TEL:0285-26-2512

新入生健康診断について

学校保健安全法に基づき、全学生の受診が義務づけられています。

必ず受診してください。感染予防対策のため、マスク着用をお願いします。

   なお、下記の項目該当者は、4月の健康診断は受診できません。

当日の欠席の連絡は不要です。後日、所属キャンパス健康管理室まで来室してください。

・体調不良者

・学校感染症(新型コロナウイルス感染症・インフルエンザ等)罹患者

1. 日程・受付時間

2. 受付場所・手順について

受付場所 ： 本キャンパス白鷗国際ホール

手    順 ： ①南館口から入構、掲示の順路に沿って

               本キャンパス白鷗国際ホールへ

②設置のパソコンで学籍番号を入力

③受診票を受け取り、必要事項を記入

                   ⇒ 各階の検査会場へ受診する

（掲示で確認）

受診項目終了後は、

白鷗国際ホールの回収所で

受診票を提出して終了となります。

  <裏面へつづく>

日  付 受   付   時   間 学       部

４月 3日（金）

 ９：００～９：３０

教育学部１年   男子

１３：００～１３：3０ 教育学部１年    女子

４月 4日(土)

 ９：００～ ９：３０

      10：00～10：20

経営学部１年    女子

法学部１年・大学院生  女子

１３：００～１３：3０

      １３：４０～14：00

経営学部１年     男子

法学部１年・大学院生   男子

3. 持参するもの

  ・★学生証（入学式に配布します） ・★マスク

筆記用具（鉛筆またはシャープペンシル、消しゴム）

女子は無地の Tシャツ(更衣室はありますが、検査着はありません。)

4. 受診時服装

 無地の Tシャツ(ヒートテック、長袖も可) 着用して来てください。

タイツ・ワンピースの着用は禁止

ボタン・金具・ビーズ・刺繍入り・レース・ロゴ・ポケットは不可

5. 受診項目

  身長、体重、血圧、内科健診、胸部レントゲン、視力、心電図

胸部レントゲン･･･貴金属･下着類は、外してください。

視力検査･･･    眼鏡、コンタクトレンズ使用者は、矯正視力を計測します。

6. 注意事項

１） 貴重品は、手元で自己管理してください。

２） 健康診断の結果ですが、『健康診断結果報告書』として各個人にポータルで配信します。

再検査の指示があった場合は、必ず所属キャンパスの健康管理室に来室し、

再検査用紙を受け取ってから医療機関へ受診してください。

３） 健康診断書の発行については、５月中旬頃にポータルでお知らせします。

        健康診断書ですが、実習や就職活動等で必要となります。

必要のある学生のみ、健康診断書を発行してください。

※健康診断を受診する際に配慮が必要な学生は、事前に所属健康管理室までご相談ください。

【担当部署】  健康管理室

本キャンパス本館 2階       経営学部・法学部 ☎0285-20-8105

大行寺キャンパス本館 1階   教育学部        ☎0285-26-2514

My Hakuoh

ログインは4月からなので、入学式までに
インストールしておきましょう！

詳細については、 をご覧ください。

【重要】2026年度より授業出席に必須！

⚠留学生
りゅうがくせい

のみなさんはかならず読
よ

んでください                            2026年 2月 24日

国際
こくさい

交流
こうりゅう

サポートセンター
さ ぽ ー と せ ん た ー

からのお知
し

らせ

ご入学
ごにゅうがく

おめでとうございます。皆
みな

さんの大学
だいがく

生活
せいかつ

の良
よ

いスタートのために、大切
たいせつ

なことをお知
し

らせします。

みなさんにお会
あ

いできることを楽
たの

しみにしています。

１. 国際
こくさい

交流
こうりゅう

サポートセンター公式
こ うしき

LINEの追加
つ い か

と連絡
れんらく

留学生
りゅうがくせい

の皆
みな

さんは、私
わたし

たち国際
こくさい

交流
こうりゅう

サポートセンター
さ ぽ ー と せ ん た ー

から、LINEで大学
だいがく

生活
せいかつ

・奨学
しょうがく

金
きん

・留学生
りゅうがくせい

イベント
い べ ん と

などについて

お知
し

らせを受
う

けます。締
し

め切
き

りまでに、以下
い か

の手順
てじゅん

で LINEの追加
ついか

と連絡
れんらく

をしてください。

★締め切り
し め き り

  ３月
がつ

20日
にち

（金
きん

） 16：45 まで

Step1  LINEアプリのインストールをしてください。 https://line.me/ja/

Step2  国際
こくさい

交流
こうりゅう

サポートセンターの LINEにアクセスしてください。 https://lin.ee/RnXBsLt

Step３  (1)お名前
な ま え

 (2)入学
にゅうがく

する学部名
がくぶめい

 を連絡
れんらく

してください。

２. 留学生
りゅうがくせい

のための大学
だいがく

生活
せいかつ

の説明会
せつめいかい

・先輩
せんぱい

留学生
りゅうがくせい

との交流会
こうりゅうかい

白鷗
はくおう

大学
だいがく

での大学
だいがく

生活
せいかつ

・授業料
じゅぎょうりょう

減免
げんめん

制度
せいど

・住居費
じゅうきょひ

補助
ほ じ ょ

・在留
ざいりゅう

カード更新
こうしん

の説明
せつめい

や、先輩
せんぱい

留学生
りゅうがくせい

との交流会
こうりゅうかい

を行
おこな

い

ますので、必ず
かならず

出席
しゅっせき

してください。先輩
せんぱい

留学生
りゅうがくせい

に履修
りしゅう

について相談
そうだん

したり、一緒
いっしょ

に学内
がくない

見学
けんがく

したりします。

★日時
に ち じ

  3月
がつ

26日
にち

（木
も く

） 9：30～10：30   ★場所
ば し ょ

  本
ほん

キャンパス４F 460教室
きょうしつ

★持ち物
も ち も の

： ①～③は、必ず
かならず

持
も

ってきてください。 ④・⑤は、希望者
きぼ うし ゃ

のみ持
も

ってきてください。

①（全員
ぜんいん

）在留
ざいりゅう

カードの両面
りょうめん

コピー  ※A4 1枚
まい

の紙
かみ

に、表
おもて

と裏
うら

が入
はい

るようにコピーしてください。

②（全員
ぜんいん

）パスポートのコピー ※A4 1枚
まい

の紙
かみ

に、顔
かお

写真
じゃしん

があるページをコピーしてください。

③（全員
ぜんいん

）健康
けんこう

保険証
ほけんしょう

のコピー ※A4 1枚
まい

の紙
かみ

に、コピーしてください。

④（＊授業料
じゅぎょうりょう

減免
げんめん

希望者
きぼ うし ゃ

のみ） 授業料
じゅぎょうりょう

減免
げんめん

申請書
しんせいしょ

⑤（＊住居費
じゅうきょひ

補助
ほ じ ょ

希望者
きぼ うし ゃ

のみ） (1)住居費
じゅうきょひ

補助
ほじょ

申請書
しんせいしょ

 (2)賃貸
ちんたい

契約書
けいやくしょ

のコピー (3)銀行
ぎんこう

口座
こうざ

のコピー (4)住 民 票
じゅうみんひょう

のコピー

＊④・⑤については、入学
にゅうがく

までに在留
ざいりゅう

資格
し か く

が「留学
りゅうがく

」であることが条件
じょうけん

です。⑤は、４月１日までに小山市
お や ま し

で一人暮
ひ と り ぐ

らしをしている

学生
がくせい

が対象
たいしょう

です。詳
くわ

しく知
し

りたい方
かた

は、白
はく

鴎
おう

大学
だいがく

の H P
ホームページ

（国際
こくさい

交流
こうりゅう

＞学費
がくひ

・奨学
しょうがく

金
きん

）をご確認
かくにん

ください。 ➡

質問
しつもん

があれば、国際
こくさい

交流
こうりゅう

サポートセンター
さ ぽ ー と せ ん た ー

まで連絡
れんらく

してください。

国際交流サポートセンター（本キャンパス 4F）

・受付時間：平日 8：45～16：45  ＊LINEでの連絡も受け付けます

・電話：0285-20-8162  ・メール：global@ad.hakuoh.ac.jp

https://line.me/ja/
https://lin.ee/RnXBsLt

2026年   月   日

□受取日   年  月  日

□担当者（    ）

学校法人 白鷗大学

理事長 渡邊 博記 殿

学部・学科・研究科名

年 次     年 学籍番号

国 籍

在留資格

氏 名

授業料
じゅぎょうりょう

減免
げ ん め ん

申請書
し ん せ い し ょ

私
わたし

は 202  年度授 業 料
じゅぎょうりょう

減免
げんめん

を、下記
か き

の理由
り ゆ う

により申請
しんせい

します。

記

減免
げんめん

申請
しんせい

の理由
り ゆ う

これからの国際
こくさい

交流
こうりゅう

活動
かつどう

の取り組み
と り く み

について

（具体的にどんなことをやりたいか書いてください。）

以上
いじょう

事務局記入欄

□新入生ガイダンス参加の有無

□在留カード、パスポート、国民健康保険証のコピーの提出

□在学生資格（留学・それ以外）

□授業料減免申請書の内容が十分に書けている。

年   月   日

白  鷗  大  学

事務局長 渡邊 博記 殿

     学部     学科

学籍番号

氏  名

住居費補助申請書

2026年度前期（4月～9月）の留学生に対する住居費補助を申請します。

私は、住居費補助制度の主旨に伴い、学業に意欲的に取り組むことを誓うと

共に著しく適正を欠くと判断された場合は、受給の中断、もしくは資格の取

り消しを受けても一切の異議申し立ては致しません。

住居アパート又は寮名

入   居   日 令和   年   月   日

転居で住居費補助が適用外になる場合は必ず事前に申告してください。未申告

が判明した場合は申請時にさかのぼって補助金の返還を指示することあります。

【大学記入欄】
 □小山市に住んでいる
 □一人暮らしである
 □賃貸借契約書は本人の名前である
 □前年度の取得単位数が 30単位以上である

□国際交流センターが認定した交流プログラムに前期 2回、後期 2回の参加がある
（例）大学内交流（ラングエージコモンズ、スタディーラウンジ）、

学外交流（地域の学校、イベント）
□月一度の出席確認報告をしている
□学費を納めている
□寮費、家賃未納がない
□住居費補助申請書を期日までに提出している （受取日  月  日）

 ※契約書確認入居月から補助する

	（留学生）★01_送付状（学部生）_新入生あて送付用学務部
	【20250224】02_入学式のご案内
	2026年4月新入生健康診断案内(健康管理室)
	白鴎大学公式アプリのお知らせ
	スライド 2

	(留学生)国際交流SCからのお知らせ2026
	(留学生)授業料減免申請用紙
	(留学生)住居費補助申請書 前期